
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1567 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2015_03 LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEL PONTE 

VECCHIO DETTO ANCHE PONTE DEGLI ALPINI. APPROVAZIONE 
ACCERTAMENTO TECNICO E CONTABILE E DISPOSIZIONE SU 
RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE DA PARTE DELLA DITTA NICO 
VARDANEGA COSTRUZIONI S.R.L. ANCHE MEDIANTE ESCUSSIONE 
DELLA RELATIVA FIDEIUSSIONE 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

� con deliberazione n. 248 del 26.11.2015 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini, redatto in data novembre 2015 dall’Ufficio Tecnico 
Comunale coadiuvato da prestazioni specialistiche di cui all’art. 90 comma 6 del DLgs 12/04/2006 n. 163, 
che prevede una spesa complessiva di € 6.700.000,00 di cui € 4.947.775,24 per lavori a base di gara ed € 
1.752.224,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con determinazione n. 1977 del 30.12.2016 è stato aggiudicato, in esecuzione della sentenza del T.A.R. 
Veneto n. 01093/2016 del 06.07.2016, pubblicata il 30.09.2016, l’appalto dei lavori di ripristino e 
consolidamento del Ponte degli Alpini alla Ditta Nico Vardanega s.r.l., con sede in Via Fornaci n. 25 
31054 Possagno (TV) P.IVA 03295030260, in avvalimento con la Ditta Consorzio Stabile Al.Ma, con sede 
in Via Vito di Jasi n. 63 Aversa (CE), verso il corrispettivo di € 3.494.959,85 oltre oneri della sicurezza di € 
504.619,74 per complessivi € 3.999.579,59, oltre IVA al 10%; 

� con atto del Segretario Generale repertorio n. 9189 del 17.01.2017 è stato stipulato il contratto d’appalto e 
in data 02.03.2017 è stata fatta la consegna dei lavori; 

� con determinazione dirigenziale n. 404 del 31.03.2017 è stata liquidata all’appaltatore l’anticipazione 
contrattuale, come dallo stesso richiesta ai sensi dell’art. 5 del contratto, per un importo di € 799.915,92,  
pari al 20% dell’intero importo contrattuale, garantita da polizza fideiussoria n. 2017/50/2416201 stipulata 
fra Reale Mutua di Assicurazione e la Ditta Nico Vardanega Costruzioni s.r.l. in data 13/01/2017; 

� l’importo di € 799.915,92, oltre IVA al 10%, è stato effettivamente pagato all’appaltatore in data 
10/04/2017; 

 
Dato atto che con determinazione n. 634 del 03.05.2018 è stata disposta la risoluzione del contratto in 

danno all’appaltatore Nico Vardanega Costruzioni s.r.l. ai sensi dell’art. 136 del D.Lgs. 163/2006 per 
l’inadempienza nell’esecuzione dei lavori di ripristino e consolidamento previsti; 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 140 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.  “il beneficiario decade 

dall’anticipazione se l’esecuzione dei lavori non procede secondo i tempi contrattuali e, sulle somme restituite, 
sono dovuti gli interessi corrispettivi al tasso legale con decorrenza dalla data di erogazione della 
anticipazione”; 
 

  Visto il Conto Finale, redatto in data 07.06.2018, relativo allo stato di consistenza che attesta un importo 
di lavori eseguiti pari a complessivi netti € 63.148,59, compresi oneri per la sicurezza; 
 
  Considerato che la Ditta Nico Vardanega Costruzioni S.r.l., dopo aver firmato con riserva il conto finale in 
data 21.06.2018, nel registro di contabilità ha formulato n. 17 riserve, con relative domande esplicitate in data 
05.07.2018, per un ammontare complessivo di € 1.637.061,17; 
 

 



Visto il verbale di accertamento tecnico e contabile dell’organo di collaudo, Ing. Luigi Chiappini, acquisito 
al prot. n. 63495 in data 11.09.2018, che accerta la situazione contabile con un importo di € 63.148,59, per 
lavori, inclusi oneri per la sicurezza, anch’esso firmato dall’appaltatore con riserva; 

 
Viste e per quanto di ragione condivise le relazioni riservate della Direzione Lavori e del Collaudatore in 

merito alle riserve dell’appaltatore; 
 

Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 è stato approvato il bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2018 – 2020;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
 

 DETERMINA 
 
1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto ai sensi 

della legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
2. di approvare il verbale di accertamento tecnico e contabile, di cui all’art. 138 del D.Lgs. 163/2006, redatto 

dal collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera Ing. Luigi Chiappini acquisito al prot. n. 63495 
del 11/09/2018 che attesta un importo di lavori eseguiti pari a € 63.148,59, oltre IVA al 10%, inclusi oneri 
per la sicurezza, come definito nello stato finale redatto dalla D.LL.; 

 
3. di riconoscere a favore della ditta Nico Vardanega Costruzioni S.r.l. la somma di € 44.356,91, oltre IVA al 

10%, in parziale accoglimento delle riserve formulate; 
 
4. di dare atto che a fronte dell’importo qui riconosciuto di complessivi € 107.505,50, oltre IVA al 10%, la 

ditta Nico Vardanega Costruzioni S.r.l., a seguito dell’anticipazione ricevuta di € 799.915,92, rimane 
debitrice nei confronti del Comune di Bassano del Grappa dell’importo di € 692.410,42, oltre interessi 
legali calcolati a decorrere dal giorno di pagamento dell’anticipazione stessa ad oggi, che ammontano ad € 
2.113,28; 

 
5. di stabilire e disporre la restituzione da parte dell’appaltatore al Comune di Bassano del Grappa 

dell’importo di € 694.523,70 risultante da capitale e interessi, anche mediante escussione della relativa 
fideiussione n. 2017/50/2416201 stipulata fra Reale Mutua di Assicurazione e la Ditta Nico Vardanega 
Costruzioni s.r.l. in data 13/01/2017; 

 
6. di dare atto che restano fermi i crediti della Stazione Appaltante per i danni subiti a seguito della 

risoluzione in danno all’appaltatore Nico Vardanega Costruzioni s.r.l., con riserva di ogni iniziativa al 
riguardo; 

 
7. di riservare a successivo atto l’aggiornamento del quadro economico dell’opera in oggetto. 

 



 
Firmato digitalmente  il 10/10/2018 da Walter Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 
08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 10/10/2018 al 25/10/2018 
 


